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„Moarte imperiilor, 
Libertate popoarelor!”

Partidul Liberal a pichetat Ambasada Rusiei la Chişinău, cerând 
retragerea armatei ruse de pe teritoriul din stânga Nistrului. De 
asemenea, toţi cei prezenţi la acţiunea de protest şi-au mani-
festat solidaritatea faţă de poporul ucrainean care trece prin 

clipe cumplite din cauza intereselor imperiale ale Rusiei. Evenimentul 
a avut loc în data de 2 martie 2014, atunci când s-au împlinit 22 de 
ani de la începutul conflictului armat de pe Nistru.

La marşul de protest  şi acţiunile de 
pichetare au participat aproape 800 
membri şi simpatizanţi ai Partidului Liberal 
care au scandat în unison: „Armata 
rusă acasă!”; „Vrem libera circulaţie şi 
nu armată de ocupaţie!”; „Suntem cu 
poporul ucrainean!”; „Moarte imperiilor, 
Liberatate popoarelor!”; „Noi suntem 
acasă!” De asemenea, participanţii la 
pichetare au afişat pancarde pe care 
era scris: „Rusia - afară din Ucraina“, 
„Russian army, go home!” şi „Aici e casa 
noastră. Rusia, retrage-ţi armata!”.

La protestul de amploare au participat 
şi  Deputatul Mihai Ghimpu, Preşedintele 
Partidului Liberal; Deputatul Corina Fusu, 
Vicepreşedinte PL, Preşedinta Organizaţiei 
Femeilor Liberale; Deputatul Valeriu Mun-
teanu, Vicepreşedintele Partidului Liberal; 
Secretarul General al Partidului, Ion Apos-
tol, care, în discursurile lor, au exprimat 
recunoştinţă eroilor căzuţi acum 22 de ani 
pentru păstrarea integrităţii statului, lup-
tând pentru Libertatea noastră, şi au ma-
nifestat îngrijorare faţă de evenimentele 
care au loc în Ucraina.
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Partidul Liberal  
nu acceptă  
o republică cu 
guvernanţi bogaţi 
şi cetăţeni săraci!

Dragi cetăţeni,

Anul 2014 ne oferă o mare oportu-
nitate istorică - R. Moldova îşi decide 
soarta şi viitorul, iar acest viitor, ne place 
s-o spunem sau nu, este strict legat de 
alegerile parlamentare din acest an. Ştiu 
că aţi obosit să mergeţi la vot fără rezul-
tate, dar altă cale nu există, ştiu că mulţi 
v-aţi pierdut încrederea în clasa politică, 
ştiu că nu mai aveţi puteri să credeţi în 
cineva şi că vă confruntaţi cu uriaşe deca-
laje şi nedreptăţi sociale, aşteptând de zeci 
de ani să fie rezolvate. Dar soluţionarea 
lor nu poate avea loc fără participarea 
DVS, fără a dezvolta economia, infra-
structura, fără  protejarea banului public, 
deoarece în funcţiile de stat predomină 
oameni cu interese personale sau de 
grup. Din cauza lor corupţia, contraban-
da şi delapidările bunului public sunt în 
continuă creştere, în loc să fie diminu-
ate. Legea nu functionează, justiţia este 
coruptă şi se află la cheremul oligarhilor 
puterii. Aceasta nu înseamna democraţie! 
Într-un stat de drept şi democratic puterea 
aparţine cetăţenilor, şi nu guvernanţilor. A 
venit ziua în care trebuie să alegem între 
viaţă şi chin, între lege şi faradelege, între 
trecut şi viitor.

E nevoie de schimbare, şi această  
schimbare se poate realiza doar datorită 
vouă, dragi cetăţeni, fiindcă DVS aţi dorit-
o şi atunci când v-aţi dat votul pentru cur-
sul european în  2007, 2009 şi 2010. Fiecare 
dintre Dumneavoastră, atunci când a vo-
tat, a dorit o schimbare, o schimbare care 
să aducă legea şi omul în capul mesei, nu 
hoţia, corupţia, sărăcia şi contrabanda, o 
schimbare a instituţiilor statului, o schim-
bare economică şi socială, dar nu a fost să 
fie aşa. 

Mihai Ghimpu, Preşedintele PL şi 
Graham Watson, Preşedintele ALDE
(Alianţa Liberalilor şi Democraţilor 
pentru Europa)
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Partidul Liberal  
nu acceptă o republică  

cu guvernanţi bogaţi  
şi cetăţeni săraci!

Mie, ca Deputat şi ca Preşedinte al Par-
tidului Liberal, îmi este ruşine că suferiţi 
în continuare, pe de o parte, iar, pe de 
altă parte, că asistaţi la toate escrocheriile 
partidelor aflate la guvernare.  Coaliţia de 
guvernare a preluat schemele comuniş-
tilor şi le-a amplificat. A lăsat acest stat 
fără Banca de Economii, fără Aeroport şi 
a prejudiciat statul în acelaşi mod barbar, 
folosit şi de comunişti care, în cei 8 ani 
cât s-au aflat la Guvernare, au furat de la 
cetăţeni, au băgat statul în datorii şi şi-au 
făcut lor averi, vile, maşini cât pentru 7 
vieţi înainte.

Noi, liberalii, niciodată nu ne-am per-
mis să facem aceste fărădelegi numai din 
motivul ca ţinem la oameni, ne iubim mult 
neamul şi ne pasă de viitorul lui. Împreuna 
cu DVS vom putea crea un viitor prosper 
acestui stat, numai alături de liberali veţi 
trăi o viaţă decentă şi liberă, o viaţă eu-
ropeană. Avem un vis comun - calea in-
tegrării Republicii în Uniunea Europeană, 
acea cale pe care unii cetăţeni de-ai noş-
tri au ales-o încă acum 10-15 ani, atunci 
când au fost nevoiţi să-şi părăsească fami-
liile şi copiii pentru un viitor mai bun.

 Partidul Liberal are echipa potrivită 
pentru a  construi această cale, această 
frumoasă viaţă la noi acasă pentru ca ce-
tăţenii să revină la famiile lor, dar pentru 
aceasta e nevoie de susţinerea Dumnea-
voastră. Cetăţenii noştri au dreptul să tră-
iască într-o republică europeană! Fiecare 
are nu doar dreptul, dar şi merită să tră-
iască bine pe meleagul natal, împreună cu 
familia, fiecare merită o viaţă bună  acasă, 
fără să fie nevoit s-o caute printre străini. 

Această oportunitate istorică nu avem 
dreptul s-o pierdem, din contra, trebuie 
s-o valorificăm la maximum şi să demon-
străm că ne dorim  un viitor mai bun. Ne 
dorim Libertate, Dreptate şi Bunăstare, 
ceea ce înseamnă că fiecare om este li-
ber, un stat cu o economie liberă, justiţie 
corectă, locuri de muncă, salarii, pensii şi 
burse decente. Dar pentru aceasta e ne-
voie de oameni cinstiţi şi corecţi aleşi în 
funcţii, capabili să apere interesele cetăţe-
nilor, dar nu buzunarele proprii.  Iar acest 
lucru poate fi realizat doar de Dumnea-

voastră, o dată în patru ani, şi numai  in-
tegrându-ne în Uniunea Europeană, iată 
de ce este important să faceţi alegerea 
corectă!

Ştiu că sunteţi dezamagiţi, trăiţi o pe-
rioadă grea, salariile/pensiile nu acoperă 
nici măcar jumătate din cheltuielile de 
asigurare a strictului necesar pentru trai, 
locuri de muncă nu sunt îndeajuns, însă, 
trebuie să conştientizăm că fiecare dintre 
DVS deţine puterea de a schimba ceva, de 
a se implica şi a contribui la construirea vi-
itorului european al republicii. Integrarea 
R. Moldova în Uniunea Europeană este 
obiectivul principal al Partidului Liberal şi 
trebuie să fie obiectivul principal şi pen-
tru fiecare cetăţean, pentru că numai aşa 
putem realiza schimbarea în bine, putem 
pune capăt sărăciei, nedreptăţilor şi hoţii-
lor şi ne putem construi un viitor bazat pe 
valori, unde legea este respectată, iar inte-
resele cetăţenilor sunt puse în prim plan.

În cei 20 de ani de existenţă a Partidu-
lui Liberal, noi am demonstrat că suntem 
singurul partid cu greutate politică reală al 
Dreptei naţionale, singurul partid care re-
prezintă Mişcarea de Eliberare Naţională şi 
care a demonstrat că luptă pentru cauză, 
pentru oameni şi pentru un viitor euro-
pean. Noi nu am trădat interesele cetăţe-
nilor pentru funcţii, bani sau pentru bene-
ficii personale. Noi nu am furat bănci şi nu 
am concesionat aeroporturi, noi nu ne-am 
ocupat cu contrabanda, corupţia şi n-am 
avut scopul de a devein miliardari atunci 
când am fost la guvernare. Noi ne-am 
gândit la Dumneavoastră, la reforme care 
pot schimba viaţa în bine. De fapt, schim-
bările şi reformele în republică ni se dato-
rează mai mult nouă, pentru că noi am 
construit drumuri,  noi am implementat în 
localităţile rurale proiecte de construcţie a 
reţelelor de canalizare, apeduct, ilumina-
re, întrucât ne-am propus să contribuim la 
accelerarea dezvoltării rurale a R.Moldova 
şi tot noi, datorită victoriei lui Dorin Chir-
toacă în 2007 la alegerile pentru Primăria 
Capitalei în lupta cu comuniştii, am iniţiat 
cursul european al republicii după alegerile 
din 2009, cu atât mai mult că denumirea 

de „Alianţa pentru Integrare Europeană” 
a fost propusă de noi, de liberali.

Partidul Liberal a rămas unicul partid 
care a supraveţuit şi a rezistat tuturor în-
cercărilor de a-l lichida, nu şi-a schimbat 
esenţa, doctrina, nu şi-a trădat valorile 
pentru care militează, am demonstrat, 
fiind la Guvernare, iar acum, în afara Gu-
vernării, consecvenţă şi corectitudine în 
activitatea parlamentară. PL este unicul 
partid care nu a votat alături de comu-
nişti, care au adus atâtea prejudicii cetăţe-
nilor, şi am luptat împotriva practicilor ne-
constituţionale a legilor votate cu caracter 
antisocial. Datorită sesizărilor depuse de 
Deputaţii PL la Curtea Constituţională, 
am împiedicat să fie furate din bugetul 
de stat peste 300 mln de lei, am apărat 
drepturile femeilor gravide şi am vegheat 
asupra respectării legii pentru toţi cetă-
ţenii! Noi am făcut mereu apel la istoria 
noastră, la identitatea noastră, la numele 
nostru, la culorile noastre, la personalită-
ţile noastre şi am promovat valorile naţio-
nale, liberale şi europene!

Partidul Liberal în doar câţiva ani a 
realizat un amplu proces de recuperare a 
memoriei istorice a românilor moldoveni: 
au fost desecretizate arhivele KGB (în pe-
rioada când îndeplineam funcţia de Preşe-
dinte al Parlamentului şi Preşedinte Interi-
mar al R. Moldoba); decretul cu privire la 
28 iunie - Ziua Ocupaţiei; au fost înălţate, 
în diferite localităţi, zeci de monumente 
în memoria victimelor regimului comunist 
de ocupaţie; au fost condamnate, prin 
lege, crimele regimului totalitar comunist, 
iar la Gara Feroviară a fost ridicat, după 
mai mult de 20 de ani de tergiversări, Mo-
numentul în memoria victimelor deportă-
rilor regimului comunist; prin sesizarea 
Deputaţilor PL la CC, limba română a fost 
declarată limbă oficială în R. Moldova ş.a. 
Am înaintat în Parlament proiectul de lege 
pentru majorarea salariului minim, care ar 
fi putut creşte veniturile fiecărui cetăţean 
care are un loc de muncă, dar, din păcate, 
actuala Coaliţie nu a susţinut proiectul în 
cauză.
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Preşedintele PL, Mihai Ghimpu, a ţinut 
un discurs în care a comemorat eroii căzuţi 
pentru a ne salva Libertatea şi a condam-
nat vehement acţiunile Federaţiei Ruse în 
Ucraina: „Cu 22 de ani în urmă, Rusia a 
ridicat tancurile împotriva noastră, la fel 
cum a făcut în 2008 în Georgia, şi acum, 
în Ucraina. Eroii noştri au salvat Libertatea 
şi viitorul republicii! Să le fie ţărâna uşoară 
celor căzuţi, iar celor care au rămas în viaţă 
le dorim multă sănătate. Ei sunt eroii nea-
mului şi sunt cei care ne-au oferit prezentul 
şi şansa de a construi un viitor mai bun, un 
viitor în marea familie a popoarelor europe-
ne! Agresiunea militară a Federaţiei Ruse în 
Ucraina denotă faptul că Rusia a rămas cu 
aceeaşi politică imperialistă şi ocupantă… 
Ceea ce face Putin acum va duce la sfâr-
şitul imperiului Federaţiei Ruse, care se va 
destrăma asemeni URSS-ului. Orice popor, 
indiferent de numărul populaţiei, de bogă-
ţia pe care o are, de tancurile şi rachetele 
pe care le posedă, are aceeaşi libertate şi 
acelaşi drept de a-şi decide soarta. Şi Ucrai-
na e în drept să-şi decidă soarta. Trăiască 
Ucraina, trăiască Libertatea! Moarte impe-
riilor, Libertate popoarelor!”

Valeriu Munteanu a vorbit despre 
“războiul dintre Federaţia Rusă şi Repu-
blica Moldova, prin care a fost ocupată o 
parte din teritoriul republicii - Transnistria, 
care şi azi este ţinută sub ocupaţie ruseas-
că… Partidul Liberal, timp de 20 de ani, 
a solicitat Federaţiei Ruse să-şi retragă ar-
mata de pe teritoriul nostru…Din păcate, 
acest lucru nu se întâmplă şi, din păcate, 
uneori am simţit că suntem unicii care soli-
cităm retragerea armatei ruse de pe terito-
riul din stânga Nistrului. În aceste condiţii, 
Partidul Liberal solicită Federaţiei Ruse să 
respecte dreptul internaţional şi să respec-
te prevederile tuturor convenţiilor, toate 
angajametele care şi le-a asumat în plan 
internaţional şi să-şi retragă armata de pe 
teritoriul nostru din stânga Nistrului!” 

„Moarte imperiilor, 
Libertate popoarelor!”

În discursul său, Corina Fusu, a men-
ţionat: „Considerăm introducerea forţelor 
armate ruseşti pe teritoriul Ucrainei inde-
pendente un atac de agresiune şi încălca-
rea tuturor tratatelor internaţionale în care 
este implicată Rusia. Condamnăm decizia 
Camerei superioare a Federaţiei Ruse, care 
la comanda lui Putin, a votat unanim, ruşi-
nos, introducerea armatei ruse pe teritoriul 
Ucrainei… Partidul Liberal a fost împreună 
cu eroii de pe Maidan, cu cetăţenii dornici 
de libertate şi un viitor european… Partidul 
Liberal apreciază eforturile Statelor Unite 
ale Americii, a Comunităţii Europene şi a 
tuturor statelor democratice care au fost şi 
sunt solidari cu poporul ucrainean… Parti-
dul Liberal solicită Parlamentului Republicii 
Moldova şi Preşedintelui Nicolae Timofte să 
vină cu o poziţie clară, oficială cu privire la 
situaţia din Ucraina. De modul în care vor 
derula evenimentele acolo depinde în mare 
măsură şi viitorul european al nostru!”.  
Reamintim, la data de 2 martie 1992, Fe-
deraţia Rusă a început un război nedeclarat 
împotriva Republicii Moldova, operaţiunile 
militare desfăşurându-se în estul acestui 
tânăr stat. Unităţile armatei a 14-a s-au 
angajat activ în luptă, utilizând tancuri, 
maşini blindate şi altă tehnică de război şi 
armament, împotriva voluntarilor şi solda-
ţilor Republicii Moldova.

Probleme avem multe, iată de ce lup-
ta continuă, iar noi, cei din PL, nu  dorim 
altceva decât ca puterea să lucreze pen-
tru cetăţeni, ne dorim ca fiecare om să 
cunoască adevărul, să ştie cine fură ba-
nii publici, cine a devenit miliardar peste 
noapte şi cine a sărăcit timp de 20 de 
ani republica şi cetăţenii. Altfel nu pu-
tem face alegerea corectă!

Partidul Liberal nu acceptă un stat cu 
guvernanţi bogaţi şi cetăţeni săraci, De-
mocraţia înseamnă Libertate, Dreptate, 
Adevar şi Bunăstare, şi acestea le putem 
realiza doar împreună cu Dumneavoas-
tră. Împreună purtăm responsabilitate 
de viitorul copiilor noştri, de aceea nu 
trebuie să permitem ca R. Moldova să 
ajungă din nou la cheremul Kremlinului, 
dovezi avem destule - în primul rând, 
ocupaţia teritoriului din stânga Nistrului, 
Transnistria, inclusiv agresiunea militară 
a Rusiei împotriva Ucrainei,  iată de ce 
trebuie să luptăm pentru idealul nostru 
şi pentru integrarea Europeană!

Noi, liberalii, suntem protagonistii 
schimbării, prin legitimitatea dată de 
alegătorii noştri şi prin capacitate politi-
că. Cu ochiul liber se vede ca nu are cine 
altcineva! Noi cu Dumneavoastră sun-
tem cei care putem crea un viitor bun 
şi frumos. Să luptăm împreună pentru 
cauza naţională, pentru interesele ce-
tăţenilor şi pentru un viitor european al 
Republicii Moldova!

Stimaţi cetăţeni!
În acest an veţi vedea o campanie 

electorală foarte murdară, o campanie 
grea ce va sta pe umerii DVS şi veţi avea 
posibilitatea să vedeţi goana unor politi-
cieni dupa putere, ceea ce, de fapt, în-
seamnă goana după avere.  Noi, liberalii, 
însă, vă rămânem fideli DVS aşa cum am 
fost 20 de ani! Trebuie să alegeţi liber-
tatea, libertatea de a vorbi, de a gândi, 
de a alege, libertatea de a cere şi avea 
ceea ce până acum nu aţi avut - o viaţă 
decentă pe care o meritaţi pe deplin.

Alegeţi libertatea, dreptatea şi bu-
năstarea dumneavoastră şi nu uitaţi că 
le putem avea doar în Marea FAMILIE 
Europeană!

Uniunea Europeană este VIITORUL 
NOSTRU ŞI DRUMUL PE CARE TREBUIE 

SĂ-L CONSTRUIM ÎMPREUNĂ !!!
Uniunea Europeana înseamnă Liber-
tate, Dreptate, Adevăr şi Bunăstare, 

UE înseamnă VIAŢĂ!
Uniunea Europeana este OBIECTIVUL 

principal al Partidului Liberal!

Fiţi alături de PL şi nu veţi greşi! Îm-
preuna vom reuşi!

Cu mult respect,
Mihai Ghimpu,  

Preşedintele Partidului Liberal
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Deputaţii PL, apreciaţi 
şi în România

2 martie - ZIUA GLORIEI EROILOR!

Anume pentru acest set de valori, depu-
taţii PL- Mihai Ghimpu, Corina Fusu, Valeriu 
Munteanu, Boris Vieru şi Gheorghe Brega 
au fost laureaţii “Galei Mediafax 2014 – 
Gala Valorilor”, eveniment organizat recent 
la Ateneul Român, Bucureşti, şi prezentat 
de Andreea Esca şi Lucian Mândruţă.

MEDIAFAX a acordat 10 premii celor 
mai valoroşi eroi ai ştirilor pozitive realizate 
de către agenţie, iar Mihai Ghimpu, Cori-
na Fusu, Valeriu Munteanu, Boris Vieru şi 
Gheorghe Brega au fost laureaţii Premiu-
lui pentru promovarea spiritului şi culturii 
române, pentru contribuţia remarcabilă la 
declararea Limbii Române - limbă oficială în 
Republica Moldova. 

Preşeditele Partidului Liberal, Mihai 
Ghimpu, în discursul său a dedicat „acest 
premiu tuturor celor care au luptat pentru 

Fapta lor va rămâne veşnic vie în memo-
ria noastră, dar şi a generaţiilor viitoare, fi-
ind un exemplu de patriotism şi de jertfire în 
numele republicii. Desigur, această zi trebuie 
să implice şi o componentă puternică de co-
memorare, dar, în primul rând, este necesar 
de scos în evidenţă eroismul fiilor acestui pă-
mânt. Iar soluţia în acest sens ar fi declararea 
zilei de 2 martie - Ziua Gloriei Eroilor! 

Este mai mult decât să aniversăm ziua 
în care a început conflictul militar de pe 
Nistru. O spune şi Vicepreşedintele PL, Vea-
ceslav Untilă, cel care cunoaşte nu din au-
zite despre acest război, pentru care, ca şi 
pentru majoritatea combatanţilor, el rămâ-
ne o rană deschisă chiar şi după două dece-
nii. Cu gândul la acei adevăraţi eroi care şi-
au dat viaţa pentru Patrie, acesta a propus 
în anul 2007,  fiind deputat în Parlament, 
un proiect de hotărâre prin care ziua de 2 
martie urma să fie declarată Ziua Gloriei 
Eroilor. Astfel, am fi onorat memoria celor 
care s-au dovedit a fi adevăraţi eroi ai zile-

La 2 martie 2014 s-au împlinit 22 
de ani de la declanşarea con-
flictului armat de pe Nistru, în 
timpul căruia şi-au pierdut viaţa 

sau sănătatea eroii care s-au ridicat 
în apărarea integrităţii şi indepen-
denţei Republicii Moldova.

Activul, conducerea, deputaţii Partidului Liberal, sunt recunoscuţi 
pentru activitatea lor, pentru eforturile dedicate unui singur scop: 
apărarea intereselor cetăţenilor. Dar şi pentru valorile de care dau 
dovadă: credibilitate, autoritate, obiectivitate, exhaustivitate şi 

promptitudine. 

lor noastre. Această denumire ar fi permis 
să ne debarasăm o dată pentru totdeauna 
de falsa sărbătoare – 23 februarie, în care 
a fost creată armata roşie, o armată care 
ulterior ne-a ocupat republica şi ne-a dus 
compatrioţii pe toate câmpurile de luptă. 
Din păcate, intenţiei sale s-a opus iniţial 
guvernarea comunistă, iar cei care i-au în-
locuit (o componentă a noii guvernări), au 
trunchiat ideea, ca în final să ajungem la 
o simplă zi de comemorare. Este o scăpa-
re, pe care, mai devreme sau mai târziu, 
va trebui să o reparăm. Cinste lor! Cinste 
Eroilor!

am reuşit să conferim Limbii Române statu-
tul de limbă oficială în Republica Moldova. 
Ne putem considera români doar în afara 
Imperiului Răului, iar noi, românii moldo-
veni de peste Prut, în pofida deportărilor, 
pedepselor aspre, închiderii şi distrugerii bi-
sericilor, grădiniţelor şi şcolilor cu predare în 
limba română, am rezistat!  Blaga spunea 
că „veşnicia s-a născut la sat”, cu adevărat, 
limba română în R. Moldova a fost salva-
tă de satele noastre, care au continuat să 
vorbească în limba română, chiar dacă o 
făceau doar acasă, la bucătărie, pe ascuns.  
O limbă, o ţară, o naţiune, o capitală!” 

Printre premianţi se mai numără şi Ma-
rele actor Radu Beligan,  medicii - Radu 
Zamfir, Valentin Calu şi Cătălin Pivniceru, 
Eugenia Vodă şi alţii. Premiile au fost acor-
date de actori întruchipând personaje em-
blematice pentru România precum Lucia 
Sturdza Bulandra, Constantin Tănase, Titu 
Maiorescu, Tristan Tzara, Dumitru Mocior-
niţă, Regina Maria, Carol Davila, Gheorghe 
Lazăr, Henri Coandă şi George Enescu, per-
sonaj care, interpretat de George Ivaşcu, i-a 
şi premiat pe Deputaţii Partidului Liberal. La 
evenimentul de la Ateneul Român din Bu-
cureşti au fost prezenţi protagoniştii celor 
mai importante ştiri şi materiale de presă 
furnizate de Agenţia de presă MEDIAFAX 
în cursul anului 2013, personalităţi politice, 
reprezentanţi ai instituţiilor statului român, 
oameni de afaceri, de cultură, sportivi etc.

ca noi să fim astăzi liberi şi independenţi, iar 
datorită luptei începute de ei, noi, Deputaţii 
PL, prin sesizarea la Curtea Constituţională, 
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Este un adevăr incontestabil, un succes 
al deputaţilor liberali care, iată, pe lângă 
mesajul politic foarte clar, dau dovadă şi 
de o înaltă pregătire juridică pe care o pun 
în slujba poporului. Sunt reuşitele Partidu-
lui Liberal care nu pot fi contestate. Astfel, 
PL a devenit campion absolut ce ţine de 
numărul de sesizări la Curtea Constituţi-
onală şi numărul de sesizări satisfăcute. 
Prin aceasta, Partidul Liberal stopează fără 
ezitări orice act de incompetenţă sau de 
agramatism juridic al aşa-zisei Coaliţii pro-
europene, dar şi, fapt deosebit de vizibil şi 
periculos, de interese meschine şi abuzuri 
evidente.

Aşa a fost în data de 22 aprilie 2013, 
atunci când la sesizarea liberalilor, Curtea 
Constituţională a declarat neconstituţio-
nal decretul preşedintelui Nicolae Timofti, 
prin care Vlad Filat a fost desemnat candi-
dat la funcţia de Prim-ministru. Tot atunci, 
Instanţa a stabilit că Vlad Filat nu mai poa-
te fi înaintat în această funcţie, deoarece a 

Partidul Liberal, în paza 
constituţionalităţii

Partidul Liberal este recunoscut pentru fermitatea poziţiei sale şi a 
deciziilor luate. Singurii factori de care se ţine cont în activitatea PL, 
inclusiv ca partid parlamentar, sunt interesele poporului şi respec-
tarea Legii. Dacă actuala majoritate parlamentară suferă la capi-

tolul calitatea actelor legislative, multe dintre care sunt ulterior declarate 
neconstituţionale, Partidul Liberal nu ezită să intervină, asumându-şi rolul de 
străjer al legalităţii şi constituţionalităţii. Dovadă în acest sens o constituie 
numeroasele sesizări depuse de deputaţii liberali la Curtea Constituţională 
în ultima perioadă, cele mai multe dintre actele contestate fiind declarate 
de către Curte drept neconstituţionale. 

condus un Guvern demis pentru fapte de 
corupţie. Au urmat deciziile Curţii Consti-

tuţionale pe marginea sesizării liberalilor 
în ceea ce a ţinut de: atribuţiile prim-mi-
nistrului interimar al Republicii Moldova, 
interimatul funcţiei de preşedinte al par-
lamentului (cerere parţial satisfăcută), 
revocarea din funcţie a unui membru al 
Curţii de Conturi şi a directorului general 
al ANRE, reorganizarea instituţiilor me-
dico-sanitare publice, plafonarea taxelor 
locale, scutirea unui agent economic de 
taxe şi impozite, „Legea 2%”, cotele acci-
zelor la importul mijloacelor de transport, 
controlul preventiv al legilor nepublicate 
şi nepromulgate, termenul de desfăşurare 
a recensământului populaţiei etc. Printre 
sesizările recente ale deputaţilor liberali 
la Curtea Constituţională o menţionăm 
cea făcută pentru a apăra drepturile nou-
născuţilor şi vizează politica antisocială 
a actualei guvernări. Sesizarea vizează 
prevederile Legii nr. 332 din 23.12.2013 
pentru modificarea şi completarea Legii 
nr. 289-XV din 22 iulie 2004 privind in-
demnizaţiile pentru incapacitatea tempo-
rară de muncă şi alte prestaţii de asigurări 
sociale. Mai exact, este vorba de indemni-
zaţia de maternitate şi indemnizaţia pen-
tru creşterea copilului până la împlinirea 
vârstei de 3 ani, care urmează a fi înju-
mătăţită ca urmare a aplicării acestei Legi. 
O bună parte a acestor sesizări a fost sa-
tisfăcută, fiind recunoscut caracterul ne-
constituţional al legilor vizate, unele au 
fost satisfăcute parţial, iar în cazul altora 
puterea s-a autosesizat. Sesizările depuse 
de Partidul Liberal şi satisfăcute de Curtea 
Constituţională au scos la iveală esenţa şi 
scopurile reale ale aşa-zisei “guvernări de-
mocrate”, care doar în declaraţii pledează 
pentru instituirea statului de drept şi pro-
movarea standardelor europene. După 
înlăturarea liberalilor de la guvernare în 
primăvara anului trecut, au luat amploare 
corupţia şi cumetrismul, abuzurile şi jaful 
practicat ziua în amiaza mare de către 
guvernanţi. Adoptarea multor legi pen-
tru protecţia unora sau pedepsirea alto-
ra a devenit o practică des întâlnită, fapt 
care denotă caracterul neconstituţional 
al puterii. Şi dacă actuala putere este un 
campion absolut la capitolul legi necon-
stituţionale adoptate cu bună ştiinţă, por-
nindu-se de la interese personale, de grup 
şi de partid, Partidul Liberal se vede obli-
gat să acţioneze şi să contracareze aceste 
nelegiuiri. Şi o face în strictă conformitate 
cu buchia Legii.
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După alegerile din toamna acestui an „tre-
buie să avem o putere cinstită, să avem o 
putere democratică în continuare şi să fie 
continuat cursul european… Standardele 
europene ne impun ca să avem o guver-
nare mai corectă, mai cinstită, mai puţin 
coruptă, mai pentru oameni”.

REVENIREA COMUNIŞTILOR = 
ÎNChEIEREA CURSULUI EUROPEAN

Liderul PL a mai atenţionat, în cadrul 
aceluiaşi interviu, că “revenirea comuniş-
tilor la putere ar însemna că s-a terminat 
cu cursul european, creşterea economică. 
Oamenii trebuie să înţeleagă că Uniunea 
Europeană înseamnă prioritatea omului şi 
funcţionarea legii. În această parte, unde 
ne aflăm noi acum, niciodată nu a fost în 
prim-plan omul, drepturile şi libertăţile lui 
sau viaţa lui socială.”

Cu referire la data alegerilor parla-
mentare, Mihai Ghimpu crede că cea mai 
potrivită zi este 30 noiembrie 2014 “fi-
indcă alegerile din 2010 au avut loc la 30 
noiembrie. E normal, expiră mandatul de-
putaţilor… Şi, dacă te gândeşti la cursul 
european, la o guvernare democratică, 
nu trebuie să amâni alegerile. Dacă vor fi 
amânate alegerile, înseamnă că cei care 
vor decide asta se gândesc la alt curs.”

În perspectiva alegerilor de la sfârşitul 
acestui an, liderul PL s-a declarat sceptic 

O guvernare democratică, 
doar cu PL

„Oguvernare democratică poate avea loc doar cu votul cetă-
ţenilor şi cu prezenţa PL-ului. Eu îmi doresc ca Partidul Liberal 
să aibă majoritatea – 50+1 – dar aceasta decid cetăţenii”, 
a spus preşedintele Partidului Liberal, Mihai Ghimpu, într-un   

în privinţa folosirii votului uninominal şi 
efectului acestuia în condiţiile actuale ale 
societăţii noastre. “Acest vot uninominal 
este prea devreme, într-o societate săracă, 
unde cumperi omul cu macaroane, cu un 
kilogram de orez… Atunci ce putere vrem 
noi? Să avem o putere care, în genere, să 
distrugă tot ce este pe pământul acesta? 
Nu. Democraţia la noi încă este fragilă şi, 
din păcate, oamenii încă nu s-au convins 
în această democraţie. Iată de ce nu tre-

buie să admitem ca un singur cetăţean să 
pună mâna foarte uşor pe putere.”

DOUĂ zILE DE VOT 
PENTRU DIASPORĂ

Totodată, Mihai Ghimpu s-a referit 
la importanţa votului diasporei pe care îl 
consideră decisiv şi la eventualitatea mo-
dificării Codului Electoral, astfel încât cei 
de acolo să aibă la dispoziţie două zile ca 
să participe la vot. „Cred că ar fi corect 
aşa. Există problema aceasta, care a ieşit la 
iveală şi în cadrul întâlnirilor avute cu con-
cetpţenii noştri în Italia, Irlanda, Marea Bri-
tanie, Portugalia”. Este o problemă impusă 
de situaţia reală pentru că duminică foarte 
mulţi concetăţeni de-ai noştri muncesc şi 
nu au posibilitatea de a merge la vot. 

Preşedintele liberal a exclus orice po-
sibilitate a unei alianţe post-electorale li-
beral-comuniste. „Chiar dacă îşi schimbă 
denumirea în Partidul Liberal Comunist, 
totuna nu poate fi. Sigur că nu… La sigur, 
noi nu ne vom duce cu comuniştii”. Cât 
despre eventualitatea unei alianţe dintre 
comunişti şi un alt partid, ar putea să se 
ducă cu PCRM-ul  şi PD, şi PLDM. Toto-
dată, Mihai Ghimpu a insistat pe idea că 
“cetăţenii trebuie să facă tot  posibilul să 
avem o guvernare democratică”.

El a prezis un viitor sumbru Partidului 
Comuniştilor „dacă PCRM-ul, data viitoa-
re, nu va fi la guvernare. Acesta se scin-
dează, nu va mai rezista. Acum se menţin 
pentru că unii mai cred că vor fi la guver-
nare, dar ei se vor duce de-a tăvălucul, ca 
şi Dodon şi toţi cei care au plecat”, a mai 
menţionat în interviu preşedintele Parti-
dului Liberal, Mihai Ghimpu.

Revenirea comuniştilor la pu-
tere ar însemna că s-a terminat 
cu cursul european, creşterea 
economică. Oamenii trebuie să 
înţeleagă că Uniunea Europeană 
înseamnă prioritatea omului  
şi funcţionarea legii.

interviu amplu acordat pentru Radio Europa Liberă. Mihai 
Ghimpu, într-un interviu amplu acordat Radio Europa Liberă. 
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Partidul Liberal susţine aspiraţiile no-
bile ale concetăţenilor noştri care se află 
la muncă sau la studii peste hotare, le cu-
noaşte problemele cu care aceştia se con-
funtă şi acţionează promt întru soluţiona-
rea lor. În acest context, conducerea PL 
a avut o serie de întrevederi cu cetăţenii 
RM, organizate de Cluburile Liberale din 
oraşele menţionate. Preşedintele Partidu-
lui Liberal, Mihai Ghimpu, şi Prim-vicepre-
şedinte PL, Anatol Şalaru, sunt mereu ală-
turi de diasporă în acest sens, subiectele 
abordate la întâlnirile respective vizând, 
printre altele, situaţia politică internă şi 
externă a R.Moldova, integrarea în UE, 
alegerile parlamentare din 2014, activita-
tea Guvernului etc… Ideea principală de 
la care se porneşte în cadrul întâlnirilor 
organizate de Cluburile Liberale este că 
PL e unicul partid care reprezintă intere-
sele cetăţenilor şi acţionează în numele 
viitorului European şi prosper al republi-

Cluburile Liberale, 
promotoarele schimbării până la capăt
Chiar dacă sunt departe de 

baştină, concetăţenii noştri 
care constituiesc diaspora 
moldovenilor peste hotare-

le republicii sunt cu gândul la viitorul 
prosper şi european al RM. Întrucât 
diaspora îşi doreşte cu adevărat 
schimbarea în bine până la capăt, 
pentru promovarea şi implementa-
rea acestei idei, aceasta a şi fondat 
Cluburile Liberale în  oraşele în care 
sunt reprezentaţi românii-moldoveni. 
Şi pentru că Partidul Liberal este cu 
cetăţenii RM unde s-ar afla aceştia, 
acasă sau peste hotare, condu-
cerea PL a avut întâlniri cu românii-
moldoveni aflaţi la  Londra, Padova, 
Bologna şi Milano, evenimente orga-
nizate de Cluburile Liberale.

cii. Dovadă servesc iniţiativele şi acţiunile 
realizate de către PL  în vederea susţine-
rii diasporei, printre acestea se enume-
ră: taxele auto, semnarea acordurilor de 
protecţie socială prin asigurarea pensiilor 
migranţilor moldoveni care muncesc pes-
te hotare etc. Se pune accent şi pe rolul 
important pe care îl are diaspora în ela-
borarea strategiilor de dezvoltare a repu-
blicii, dar şi de implementare a acestora. 
Subiectele luate în discuţii au o arie diver-
să, de la modul în care este guvernată RM, 
cauzele emigrării masive, lipsa locurilor de 
muncă, sărăcia, corupţia, infrastructura, 
până la situaţia la zi privind negocierile 
pentru soluţionarea conflictului din regi-
unea transnistreană, progresele republicii 
în continuarea parcursului european şi 
succesele PL în conlucrarea cu diaspora. 
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Prim-vicepreşedinte PL,  Dorin Chir-
toacă, a adresat un mesaj de felicitare 
pentru femei, dorindu-le fericire necon-
tenită, sănătate şi pace în casă şi în su-
flete. „ Vă mulţumim şi vă suntem  re-
cunoscători, dragi femei,  pentru fiecare 
zâmbet, pentru fiecare clipă şi cuvânt 
dăruit cu dragoste în fiecare zi, care ne 
dă puterea de a trece cu demnitate pes-
te încercări şi ne fac viaţa mai frumoa-
să. Dumneavoastră ne asiguraţi valorile 
prezentului, precum şi viitorul”, a mai 
spus Dorin Chirtoacă.

Ziua Femeii a fost sărbătorită, astfel, 
şi în Italia, cu trei concerte  inedite cu 
genericul - „Sărut, femeie, mâna ta!”, 
la care au evoluat marii artişti ai neamu-
lui nostru: Maestrul Nicolae Botgros, Li-
dia Bejenaru, Ion Paladi, Ioana Căpraru, 
Cornel şi Cristian Botgros... Spectacolele 
au avut loc la Venezia-Mestre şi Bolog-
na, fiind organizate de Cluburile Libera-
le din aceste oraşe pentru concetăţene-
le noastre de acolo. Cu sălile arhipline şi 
oamenii aşteptând câteva ore pentru a 
putea simţi sărbătoarea în spiritul româ-
nesc de acasă, românii-moldoveni din 
Italia au avut posibilitatea de a sărbători, 
pe parcursul a două seri, de a se bucura 
şi a dansa pe muzica celor mai îndră-
giţi artişti ai muzicii populare româneşti. 
Spectatorii şi-au exprimat bucuria de a-i 
revedea şi de a  vorbi cu unii din liderii 
politici de la Chişinău - Dorin Chirtoacă 

Aşa începe mesajul de felicita-
re a Preşedintelui Partidului Liberal, 
Mihai Ghimpu, adresat cetăţenilor 
RM cu ocazia evenimentului istoric 
care a avut loc la 27 februarie a.c. 
“Le mulţumim şi le suntem recunos-
cători şi oficialilor UE care, în pofida 
unor situaţii care contravin standar-
delor europene, ne-au oferit susţine-
re necondiţionată, şi astăzi s-a luat 
această decizie care ne apropie şi mai 
mult de obiectivul nostru principal - 
Integrarea R. Moldova în UE!”

Totodată, liderul liberal a îndemnat 
cetăţenii să fie insistenţi şi perseverenţi 
cât priveşte parcursul european spre 
care tinde R. Moldova: „Dragi cetăţeni, 
bucuraţi-vă de această victorie, este 
meritul DVS, dar nu uitaţi că schimba-
rea în bine trebuie dusă până la capăt:  
R. Moldova - stat membru UE!”

Schimbarea  
în bine  
trebuie dusă  
până la capăt!

“Victoria istorică, când 
Parlamentul UE a votat 
pentru abolirea regi-
mului de vize pentru 

cetăţenii R. Moldova este, în primul 
rând, victoria DVS. Vă mulţumesc 
pentru dorinţa DVS de Libertate 
care a pus fundamentul Integrării 
RM în UE”.  

Ziua de 8 Martie 
sărbătorită de femeile 

noastre şi în Italia
Dorin Chirtoacă, Prim-vicepreşedinte PL, Primarul General al 

mun. Chişinău, şi Anatol Şalaru, Prim-vicepreşedinte PL, au adus 
un elogiu femeii cu prilejul frumoasei sărbători de 8 martie -  
Ziua Internaţională a Femeii. S-a întâmplat în zilele de 8 şi 9 martie 

în cadrul spectacolelor organizate de Cluburile Liberale din Italia, în frunte 
cu liderul liberalilor din Italia, Artur Gutium.
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şi Anatol Şalaru, unii dintre puţinii lideri 
în care mai au încredere, exprimându-şi 
totodată gratitudinea şi faţă de Mihai 
Ghimpu, Preşedintele PL. Publicul a adus 
cuvinte de mulţumire Partidului Liberal 
pentru tot ceea ce face în numele nea-
mului nostru, pentru consecvenţă în lup-
ta pentru libertatea, dreptatea şi bunăs-
tarea oamenilor, precum şi pentru toate 
eforturile şi acţiunile concrete în parcur-
gerea cu succes a drumului european.  


